
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 17/06/2004
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 11 giugno 2004, n. 104
 Modalità di presentazione delle istanze per l'ammissione a finanziamento relativo agli interventi
infrastrutturali del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006 previsti dalla Misura 1.1
- Azione 5. Proroga del termine di presentazione delle istanze.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTA l'Ordinanza del Ministro dell'Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n°3184
del 22.3.2002 con la quale il Presidente della Regione Puglia è nominato Commissario Delegato per
l'attuazione degli interventi necessari per il superamento dell'emergenza socio - economico - ambientale
nel settore, tra l'altro, in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione
nella Regione Puglia;
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2002 con il quale è stato
prorogato lo stato di emergenza in Puglia fino al 31 dicembre 2003;
 
VISTA la successiva Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.3271 del 12/03/2003 con la
quale sono stati confermati i poteri conferiti al Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato
ai sensi dell'art. 1, comma 1 dell'Ordinanza di Protezione Civile n. 3077 del 4/8/2000;
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2004 con il quale è stato
prorogato lo stato di emergenza in Puglia fino al 31 dicembre 2004;
 
VISTO il Programma Operativo Regionale 2000 - 2006, approvato dalla Commissione dell'Unione
Europea con decisione dell'8 agosto 2000 C(2000) n. 2349;
 
VISTO il Complemento di Programmazione al P.O.R., approvato con Deliberazione di Giunta Regionale
n. 1697 dell'11 dicembre 2000, in cui, tra l'altro, è ricompresa la Misura 1.1 concernente gli Interventi di
adeguamento e completamento degli schemi idrici e delle relative reti infrastrutturali ed in particolare
l'Azione 5 relativa a realizzazione di sistemi di collettamento differenziati per le acque piovane a cui è
assegnata una dotazione finanziaria pari a Euro 44.590.000;
VISTO L'Accordo di Programma quadro - Risorse Idriche - sottoscritto in data 13 marzo 2003 tra la
Regione Puglia e il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali
che comprende, tra l'altro, gli interventi relativi alla realizzazione di sistemi di collettamento differenziati
per le acque piovane;
 
VISTO l'art. 24 del citato Accordo di Programma Quadro che, tra l'altro, dispone che all'attuazione degli
interventi previsti nel medesimo Accordo procede il Commissario Delegato - Presidente della Regione

1



Puglia - in ragione delle proroghe dello stato di emergenza ambientale in materia di tutela delle acque
superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione e dello stato di emergenza in relazione alla crisi di
approvvigionamento idrico.
 
VISTO il Decreto commissariale n. 74/CD/A in data 19 aprile 2004 con il quale è stato approvato lo
schema di bando concernente le modalità di presentazione delle istanze per l'ammissione a
finanziamento relativo agli interventi infrastrutturali del Complemento di Programmazione del POR
Puglia 2000 - 2006 previsti dalla Misura 1.1 - Azione 5 e relativi alla realizzazione di sistemi di
collettamento differenziati per le acque piovane;
 
CONSIDERATO che il bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 49 in data
22.04.2004 e successivamente, al fine della correzione di alcuni errori di stampa, ripubblicato sul
B.U.R.P. n. 52 in data 29.04.2004, fissando la scadenza per la presentazione delle richieste di
finanziamento entro le ore 12,00 del giorno 21 giugno 2004;
 
RILEVATO che sono pervenute all'Ufficio del Commissario da parte degli Enti interessati richieste di
proroga al termine ultimo per la presentazione delle richieste di finanziamento, in ragione dei tempi
necessari all'espletamento delle procedure ad evidenza pubblica per l'affidamento delle progettazioni;
 
RITENUTO, di accogliere le richieste di proroga al fine di consentire la massima partecipazione agli Enti
interessati;
 
IN FORZA DEI POTERI conferiti dall'Ordinanza del Ministro dell'Interno, n.3184 del 22.03.2002
 
 
D E C R E T A
 
DI PROROGARE alle ore 12,00 del giorno 30 luglio 2004 il termine di scadenza di presentazione della
richieste di finanziamento concernenti gli interventi infrastrutturali del Complemento di Programmazione
del POR Puglia 2000 - 2006 previsti dalla Misura 1.1 - Azione 5 e relativi alla realizzazione di sistemi di
collettamento differenziati per le acque piovane, il cui bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 49 in data 22.04.2004;
 
DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento al Responsabile della Misura 1.1 del P.O.R.
Puglia 2000 - 2006 per i consequenziali adempimenti finalizzati all'attivazione delle procedure per
l'attuazione dell'intervento;
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul BUR della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Raffaele FITTO
 
 
 

2


